DIÁRIO OFICIAL Nº 33270 13Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

Homologo o resultado do procedimento Licitatório na
Modalidade Pregão Presencial nº 02 – 01/2016 e Processo
nº 2016/368115 datado de 09/09/2016 cujo objetivo é  a
contratação de empresa prestadora de serviços em obras e
reformas geral  no prédio do 12° CRS/SESPA,  por um período
determinado de 90 (noventa) dias de acordo com as condições
estabelecidas no Edital de n° 02 – 01/2016 e seus anexos. Segue
abaixo a Dotação Orçamentaria:
Dotação Orçamentária:
PTRES: 908310
Fonte de Recurso: 0103000000
Elemento de Despesa: 449039
Empresa vencedora:
JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. – ME
CNPJ: 05.027.166/0001-15
O Presente Processo Licitatório na Modalidade Pregão Presencial
nº 02-01/2016, totaliza a importância de R$: 127.574,83 (
Cento e Vinte e Sete Mil e Quinhentos e Setenta e Quatro Reais )
Ordenador de Despesas:
Jean Carlos Pereira
Diretor Regional
Port: n°899/2016
12°CRS/SESPA

Protocolo: 129813

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 112/ 2016 – 13CRS
FISCAL DE CONTRATO
O 13° Centro Regional de Saúde por intermédio de sua Diretora,
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria n° 2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada
no Diário Of cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015. Tendo
em vista o Procedimento de Dispensa de Licitação, Processo
n°2016/480603,
 RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor BENEDITO NONATO FIGUEIREDO
CALDAS, Cargo: Chefe Administrativo/Financeiro, Matricula nº
57223440-2, para atuar como Fiscal do Contrato nº 036/2016,
referente a Aquisição de Gêneros Alimentícios (carne e frango)
para suprir as necessidades do Hospital de Oeiras do Pará,
celebrado com a  empresa M. Z. DOS SANTOS DE SOUSA (CNPJ/
NF n° 13.523.992/0001-83);
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cametá, 13 de dezembro de 2016.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 129663

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2016
PROCESSO Nº  2016/500427 - 13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: Dispensa de licitação nº 024/2016 – 13ºCRS/
SESPA.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição
de Gás Medicinal (oxigênio) para suprir as necessidades do
Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará pelo período de 180
(Cento e oitenta) dias.
CONTRATANTE: 13º Centro Regional de Saúde/SESPA
CONTRATADA: B DE M RODRIGUES E CIA LTDA-ME (CNPJ/NF n°
03.394.320/0001-61)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 13/12/2016 até
13/05/2017
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2016
VALOR: R$ 18.900,00 (Dezoito mil e Novecentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 908288
NATUREZA: 339030
FONTE: 0132000000
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
DIRETORA DO 13º CRS

Protocolo: 129802

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/13ºCRS/2016
ATO DECLARATÓRIO
 A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular,
reconhece a contratação por meio de Dispensa de Licitação
(processo nº 500427/2016), considerando a orientação exposta
no Parecer da Assessoria Jurídica, e a autorização do Senhor
Secretário de Saúde Pública do Estado, favorável à Aquisição
de Gás Medicinal (Oxigênio), com fulcro no Art. 24, Inciso IV,
da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os
autos para deliberação superior e ratif cação com fundamento
no Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as
necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará
através da empresa: B DE M RODRIGUES E CIA LTDA-ME (CNPJ/
NF n° 03.394.320/0001-61); no valor de R$ 18.900,00 (Dezoito
mil e Novecentos reais).
 Cametá (Pá), 13 de dezembro de 2016.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 129783

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/13ºCRS/2016
ATO DE RATIFICAÇÃO
A Direção do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de
DISPENSA DE LICITAÇÃO (processo nº 500427/2016), para à
AQUISIÇÃO DE GÁS MEDICINAL (OXIGÊNIO), em consonância
com a justif cativa apresentada, visando atender as necessidades
do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará, com fundamento
no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Cametá (Pá), 13 de dezembro de 2016.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 129790

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
233/2013-HOL
Data de Assinatura: 02/12/2016
Justif cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de
12 (doze) meses, com o acréscimo no valor total do contrato,
que passará a ser de R$ 144.264,00.
Processo nº 2016/238151
Contratado: SALUTE SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA - ME
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral em exercício/HOL

Protocolo: 130008

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2016/123.596
Carta Convite nº 004/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA  EXECUÇÃO DE PERÍCIA E PROJETO DE
REFORÇO ESTRUTURAL NO PRÉDIO DA DIRETORIA DE ENSINO
E PESQUISA DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi
DESERTA.
Belém, 13 de dezembro de 2016.
A Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 129866

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2016NE02275
Valor: R$ 5.719,28
Data de emissão: 09/12/2016
Processo nº 2015/396560
Origem: Pregão Eletrônico nº 180/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUIMICOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 129630

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2016NE02269
Valor: R$ 4.172,00
Data de emissão: 07/12/2016
Processo nº 2016/232478
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 006/2016
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei nº 8.666/93
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviço de manutenção corretiva no equipamento de
Tomograf a, modelo OPTIMA 660, CT429355CNI, fabricante: GE
Healtcare.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0269
Contratado: GE HEALTHCARE DO BR. COM SERV. P. EQ. MED-
HOSP LTDA
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 129691
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 998931, no Diário
Of cial do Estado nº 33195 de 22/08/2016, que trata do
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 129684
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2016NE02274
Valor: R$ 32.136,00
Data de emissão: 09/12/2016
Processo nº 2015/396560
Origem: Pregão Eletrônico nº 180/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUIMICOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: NEW MEDICA COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 129634
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2016NE02276
Valor: R$ 7.980,00
Data de emissão: 09/12/2016
Processo nº 2015/381633
Origem: Pregão Eletrônico nº 181/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GAS A GRANEL (BUTANO)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0661
Contratado: BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 129542
RECONHECIMENTO DE DESPESA
Empresa: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-ME
Processo nº 2016/414003
Justif cativa: O valor de R$ 40.000,00 referente a prestação
de serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva, limpeza de
dutos, operações de centrais de ar (Self Contained) e água
gelada (Chiller e Fancoils) e  câmera frigoríf ca, corresponde aos
serviço prestados no período de 22/07/2016 a 21/08/2016 e de
22/08/2016 a 21/09/2016.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte:
0269
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Protocolo: 129892
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02279
Valor: R$ 3.025,81
Data de emissão: 09/12/2016
Processo nº 2016/147143
Origem: Pregão Eletrônico nº 073/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0149
Contratado PANIFICADORA AVENIDA LTDA
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 129714
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02278
Valor: R$ 591.720,92
Data de emissão: 09/12/2016
Processo nº 2015/430730
Origem: Pregão Eletrônico nº 036/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERAPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0149
Contratado ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS S.A.
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 129731
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02273
Valor: R$ 91.451,61
Data de emissão: 09/12/2016
Processo nº 2015/186.698
Origem: Pregão Eletrônico nº 008/2016
Objeto: Fornecimento de Fios de Sutura para o período de 12
(doze) meses